ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Москва
15 ноября 2019 г. № 62.3

О предполагаемой реорганизаций
работы российских научных фондов

Заслушав и обсудив выступление академика РАН Рубакова В.А. о

направлениях реорганизации работы научных фондов, участники общего

собрания членов РАН выразили крайнюю озабоченность возможной

передачей значительной части функций Российского фонда

фундаментальных исследований (РФФИ) Российскому научному фонду

(РНФ). Научные фонды являются одним из основных механизмов

реализации Стратегии научно-технологического развития Российской

Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от

1 декабря 2016 г. № 642, поэтому соответствующие решения имеют

важнейшее значение для огромного количества научных коллективов и

отдельных ученых. Однако эти инициативы готовятся без участия РАН,

в задачи которой входит разработка предложений по формированию

и реализации государственной научно-технической политики

(в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 7 Федерального закона от

27 сентября 2013 г. № 253-ФЗ), и обсуждения с научной общественностью.

Поддерживая позицию президиума РАН по данному вопросу,

выраженную в постановлении президиума РАН от 10 сентября 2019 г.

№ 141, общее собрание членов РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Поручить члену президиума РАН академику РАН Панченко В.Я. в

месячный   срок   проинформировать   президиум  РАН  о  мерах,  принятых по

результатам официального диалога с Министерством науки и высшего

образования Российской Федерации по вопросу проведения широкого

обсуждения предложений по изменению задач и функций РФФИ и РНФ,

экспертизы проекта управленческих решений в этой области со стороны

РАН, а также последующего принятия решения Советом при Президенте

Российской Федерации по науке и образованию.

2